[7] 235. *Incumbo* unum ex compositis de *cumbo* datiuum uel accusatiuum mediante hac praepositione *in* uel *ad* potest recipere, ut *incumbo huic rei* et *in hanc rem* uel *ad hanc rem*. Verum, testante Laurentio, libro 3^o, capitulo 48^o, dici potest: «*Incumbo studiis* et *incumbo remis*. Virgilius (*Aen.* 10, 294):

"Validis incumbite remis".

Incumbo in studia et *ad studia*, sed non *incumbo in remos* et *ad remos*. (2) Hoc Nicolaus Perottus in neutris septimi ordinis confirmat, dicens (fol. h3u.): «*Incumbere* est toto animo siue corpore alicui rei insistere. Et aliquando est huius ordinis, ut *incumbo in studia* et *ad studia philosophiae* Aliquando est ordinis acquisitiuorum neutrorum, ut *incumbo studiis philosophiae* (3) Sed illud animaduertendum, quod quando ad animum refertur, utriusque ordinis est, quando autem ad corpus duntaxat, tertii ordinis est, hoc est acquisitiuorum, ut *incumbo remis*, non enim diceremus *incumbo in remis* neque *ad remos*. Deinde

Laurentius (3, 44), Cicerone probans ait: (4) «Cicero (*De or.* 1, 34): "Pergite adolescentes, et in haec studia in quibus estis, incumbite". Et alibi (*Att.* 2, 16, 3): "Quare incubamus, o noster Tite, ad illa praeclara studia, et eo unde discedere non oportuit, aliquando reuertamur". Nec hoc in bonum tantum, sed in malum accipitur, ut idem *M. Catoni* (Cic. *Mur.* 159): "Incubenti ad eius perniciem". (5) Sed illud *incumbite remis* non per translationem dicitur, ut hoc. Nam ut, cum remiges incumbunt rennis uel cum nos operi faciundo incumbimus toto pectore, significatur diligentia et conatus, ita cum accuratius, quid mente agimus, *incumbere* dicimur. Quemadmodum *supini* dicuntur econtrario, qui negligenter aguntur». (6) *Inuideo* ex *in uideo*que compositum, eo quod oculos et animum in eos quibus inuidemus continue intentos habeamus, apud ueteres nec immerito est actiuum. Ennius (?):

«Quisnam liberum florem inuidet meum?».

Oratius in *Poetria* (55-56) passiuum posuit:

«Ego cur acquirere pauco

Si possum inuideor?».

Nec recentiores ponunt cum datiuoque construunt, ut *inuideo tibi*.

[8] 236. Multa reperiuntur uerba cum eadem uariaque significatione uarium regimen admittere. De eadem in *incumbo* et *inuideo* et *officio*, secundum proxime dicta perspicitur. Item et *fido* cum datiuo construitur. Liuius libro 29^o (29, 12, 1): «Philippus Aetolos desertos ab Romano cui uni fidebant auxilio quibus uoluit condicionibus ad petendam et paciscendam subegit pacem». Et cum ablatiuo quoque, in praepositione mediante, ut *fido in te, confido in domino*. (2) Posthac *cedo te hanc rem, cedo tibi hanc rem, cedo te hac re, cedo te de hac re* dici potest, et ex uerbis duos accusatiuos regentibus, quaedam post priorem accusatiuum etiam ablatiuum secundi accusatiui loco habere possunt, ut *cingo, calcio, exuo, uestio, induo*. Dicitur enim *induo te uestem* et *ueste. Peto* etiam et *postulo* plerunque cum *-a-* uel *ab* ablatiuum habent, ut *ego peto et postulo haec abs te*, secundum Nicolaum Perottum in uerbis quarti ordinis, super constructionis capitulo. (3) Qui in quinti ordinis uerbis ait (fol. g2u.): «*Pasco* modis octo construitur, nam dicitur *boues pascuntur herbam, herba pascit boues, boues pascuntur herba, herbis pascuntur boues, ego pasco herbam, boues pascuntur, boues pascunt*». (4) Et infra: «*Impertio* quattuor modis construitur: *impertio tibi bona mea* et *te bonis meis, impertio te bonis meis* et *tu impertiris a me bonis meis*. Et VI uerba sunt quae accusatiuum cum ablatiuo sine praepositione datiuoue possunt suscipere: *onero, exonero, spargo, fundo, figo, stertio, leuo*, ut *onero te donis* et *onero tibi dona; figo terram hasta* et *figo hastam terrae; sterno lectum lodice* et *sterno lodicem lecto; spargo fundo tibi aquam* et *te aqua; leuo te hoc fasce* et *tibi hunc fascem*. Et infra: «*Quaero* et *requiro te hac de re* uel *hanc rem abs te*. Idem de *percontor* ait. (5) Deinde *inest huic loco* et *inest in hoc loco*. Primum apud Quintilianum ceterosque frequentius; secundum apud Ciceronem. *Immineo huic rei, in hanc rem* et *in hac redici* potest. Liuius 23 (23, 16, 3): «Non castris metuens, sed ne urbis perdendae occasionem nimis multis in eam imminentibus daret». Idem libro 25^o (25, 20, 5): «In alterius ducis exercitusque occasionem imminebat»; ergo non solum per datiuum sic loquimur, sed per accusatiuum quoque. (6) Sed per ablatiuum scite idem Liuius libro 33^o (32, 4, 3): «Loco alto siti sunt in ipsis faucibus imminentes, quas Coeclae uocant». Nec ab hoc differt illud Ciceronis in libro *De natura deorum* (1, 54): «Itaque impositis in ceruicibus nostris sempiternum dominum, quem dies ac noctes timeremus».

[9] Huiuscemodi multa sunt uerba, ut *haereo*, Virgilius (*Aen.* 2, 442):

«Haerent parietibus scalae»,

et tamen Curtius (6, 3, 8): «Haerent in tergis fugientium uictor». (2) Nicolaus Perottus in neutris tertii ordinis ait (fol. g6r.): «*Haereo* dum significat nunc adhaerere, ut *haereo parieti*, non dubitare et tunc absolutum est, unde *haesito* frequentatiuum est. (3) *Comparo hanc rem illi* et *cum illa. Confero te isti* et *cum ista. Compono* pro *comparo* secundum Seruium in prima *Egloga* (1, 22) idem uendicare potest. Insuper *ego sum similis tibi* et *tui, hoc omnibus* et *omnium est commune*. Vel *commune mihi tecum* et *cum ceteris. Ego particeps laborum tuorum sum* et *sum tibi in laboribus particeps. Accedo huic rei* et *ad hanc rem*, uel *accedis huc* uel *eo* uel *eodem. Impendo curam* uel *operam* uel *laborem* et similia *huic rei* et *in hanc rem*. Quod in Quintiliano saepe sit compertum. *Partior laborem multis negociis* et *in multa negocia*. (4) *Deficio hac re* et *haec res mihi deficit*. Nam Priscianus in 8^o dicit: «Inchoatiuorum quoque et meditatiuorum infinitis non solum praeteritum perfectum sed etiam futurum deficit tempus, ut *horresco tepescere, feruescere, pasturare, esurire, lecturare*. Nec non perfecti si sint eiusdem inchoatiuorum plerunque deficiunt futura, ut *discere, didicisse*, sed et *officio* pro *dessero* accipitur, et si actiuum est». Hoc Nicolaus Perottus (fol. g4u.) in neutris ordinis secundi probat: «*Vt deficio pecunia, pecunia deficit mihi*, et *inopem deficiunt omnes amici*, id est *desserunt*». (5) Insuper *adiicio huic rei* et *in hanc rem. Respondo tibi* et *ad te* (6) Item secundum Nicolaum Perottum possumus dicere *seui*

triticum in agro et seui agrum tritico; conseui ortos arboribus et conseui arboris in ortis; inseui malum ramusculo piri et ramusculum piri in malo inseui. Vnde fit *satio* et *insitio* quae duplex est, et cum infixio trunco sterili inseritur surculus fecundae arboris et cum germen alienae arboris. (7) *Celo* secundum Laurentium (*Eleg.* 3, 45) *te hanc rem et de hac re. Tu es natus ad laudem et laudi. Aggregabo te illis uulgo dicimus; Cicero (Arch. 6): «Aggregare te soleo in nostrum numerum».* Idem *Pro Archia* (ibid. 10): «Ascribi se in eam ciuitatem uoluit», et pro eodem: «Cum fuerit in aliis quoque ciuitatibus ascriptus, tibi hoc ascribendum est, tibi tribuendum et imputandum». (8) Praeterea *desum bello et ad bellum* dici potest, Liuius libro 28^o, iuxta finem (28, 46, 4): «Et quia pecunia ad bellum deerat», nisi dicas hic datium pro eo cui res deest et accusatiuum cum praepositione pro re carentiam fugiente petat, ut *pecunia bellantibus ad bellum deerat*.

[10] Vterius ad hanc rem facit quae Nicolaus Perottus in sua *Grammatica* super uerbis secundi tertiiue ordinis disserit (fol. g4u.): «Quae sunt uerba secundi ordinis? Quae exigunt nominatiuum ante se et post se accusatiuum cum genitiuo uel datiuo, ut *tu implesti domum tritico et consulo te remedii. Emo, comparo, uendo, uenundo, reuendo, aestimo, redimo, culpo, arguo, reprehendo, accuso, incuso, increpo, damno, condemno, castigo, punio, mulcto, impleo, euacua*. (1) Et incusamus maiores, accusamus pares uel inferiores et datiuum uel ablatiuum cum *coram* uel accusatiuum cum *apud* aut *ante* habere possunt, ut *accuso te superbiae uel de superbia matri tuae uel coram matre tua uel apud uel ante matrem tuam*. (2) Et infra: «Quae sunt uerba tertii ordinis quae possunt etiam esse quinti? Sunt haec: *dono, impartio, augeo, conduplico, accumulo* et siqua sunt similia. Dicimus enim *dono tibi libertatem et dono te libertatem, impartio tibi res meas et impartio te rebus meis, augeo tibi fortunas et augeo te fortunis*. Item *rescribo tibi et ad te, et mitto tibi et ad te* dicimus».

[11] Tandem non nulla uerba absoluta simul leguntur et actiua. Nam Prisciano teste in 8^o (8, 27): «*Assuesco* absolutum est, tamen pro *assuefacio* comperitur. Lucanus in V^o (3, 321):

"Adde quod assuescis fati",

pro *assuefacis*.» (2) Similiter *propinquo* in utroque genere legitur. «Virgilius in X^o (*Aen.* 10, 254):

"Tu mihi nec pugnae princeps, tu rite propinques

Augurium",

actiue scripsit. Idem in 2^o *Aeneidos*, absolute (2, 733):

"Fuge nate, propinquantur".

Idem in V^o (5, 159):

"Tanque propinquabant scopulo metamque tenebant".

(3) Itidem *simulo* absolutum. Virgilius in III^o (*Aen.* 4, 368):

"Nam quid dissimulo aut quae me ad maiora reseruo?"

Idem in X^o, actiue posuit (*Aen.* 10, 639):

"Iubasque

diuini assimilat capitis".

Idem in XI^o (12, 224):

"Formam assimilata Camertae".»

(4) «*Insuper inundo* modo absolutam modo actiuam significationem habet. Virgilius in XI^o (*Aen.* 11, 382-83):

"Dum detinet hostes

Agger murorum nec inundat sanguine fossas",

in quibusdam codicibus inuenitur:

"Nec inundat sanguine fossae".»

Et in hoc 8^o Priscianus et Petrus Heliae alique expositores plene de VI uel VII uerborum abusioibus explicant.

[12] Nec pauciora uerba cum uaria significatione regimeneque leguntur, ut in *refero* et *refert*, in hoc libro, uersiculo *Duo sunt, ut interest et refert*, in 27 doctrina et regula 219. Et in *praesto*, in regula 225, et in *pluo* in 227, et in *deceat* in 229, et in *ausculto* et *audio* in 233, et in quibusdam compositis a *cumbo* et *cubo* in 234, cogniti sit facile. (2) Item secundum Laurentium, libro 3^o, capitulo 49: «Dicitur *timeo te tanquam inimicum, timeo tibi tanquam amico, illic tanquam offensurus sis, hic tanquam defendendus*. Vnde Nicolaus Perrotus dicit (fol. f7u.): «*Timeo* et *metuo* cum accusatiuum habent, significant formidare, ut *discipulus praeceptorem timeo*; quando habet datiuum uereri significant nequid mali alicui accidat, ut *tu times tibi, timeo mihi, timeo amico*.» (3) His Priscianus in VIII^o (8, 24), de actiuis et passiuus in contraria litteratura tractans, auctoritatem praestat. Sic enim dicit: «Sunt autem quaedam actiua uoce significationem passiuam habentia, et ex contrario passiuia uoce actiuam, sicut supra diximus: *timeo te, timeor a te, metuo te, metuor a*

te Sunt tamen haec eadem uerba absoluta, cum non coniunguntur casui accusatiuo sed datiuo, ut Terentius in *Andria* (210):

"Eius uitae timeo".

Idem in eadem (106):

"Ei metui a Chriside".»

(4) Item *consulo* tres significationes cum uario tenet regimine, nam actiuum cum accusatiuo notat consilium petere, ut *consule iurisperitos*, id est pete consilium a iurisperitis; cum datiuo uero est dare consilium, ut *consulant tibi iurisconsulti*, id est dent tibi consilium. Neutrum uero est iuuare et praesidium ferre, ut *consulo honori tuo, consule calamitati hominum*. Vnde *consultor* quamuis proprie dicatur qui consilium ab alio quaerit significat tamen etiam eum qui consulit, ut est in prouerbio illo: Malum consilium consultori pessimum. (5) *Occido* penultima longa est, actiuum interficereque significat, sed penultima breui est neutrum et *mori* dicit, quamuis et de sole dicatur *occidit*, cum a conspectu nostro terrae interpositione aufertur, et *occassus solis* quasi mors. Ita enim *hominis ortus et occassus*, sicut *solis*, dici potest. (6) *Perdo* quando actiuum rem uel animal significantem habet, signat amittere, ut *perdidi pecuniam, perdidi patrem* uel *equum*. Interdum notat destruere cum instrumento quodam uel re causam designante, et tunc accusatiuum simul cum ablatiuo regit, ut *ense hostem perdidi* uel *bello diuturno perdidi ciuitatem*. (7) *Pario* est actiuum et in lucem iam enittere et enixam esse significat, *parturio* est neutrum desideratiuumque notatque eniti et desiderare partum. *Recipio* significans accipio est actiuum et accusatiuum cum ablatiuo mediante *a* uel *ab*, ut *recepi a te librum* uel sine ablatiuo, ut *recipite* uel cum alio accusatiuo mediante *in*, ut *recepi me* uel *te in domum*. Significans uero promittere neutrum est et datiuum petit, ut *recepistis mihi*, id est promisistis mihi. *Supero* actiuum significat uincere, neutrum uero superesse dicit, ut *superant pecuniae*, id est supersunt. De his Nicolaus Perottus capitulo de constructione in uerbis primi ordinis docet. (8) Deinde secundum eundem Laurentium, ubi supra: «*Commendo te regi*, id est commito; *commendo te apud regem*, id est laudo».

[13] Insuper *cedo tibi*, unde et *concedo tibi* pro non repugno, facitque praeteritum *cessi*. *Caedo* te pro flagello te, cuius praetritum est *ceci* pro flagellauit, sed penultima producta, licet proper geminationem primae syllabae breuis utraque esse debuisset, et forte propter coincidentiam remouendam, cum in *ceci* de *caedo* duae primae breuiuntur, ut in regulis generalibus X *Doctrinalis* et in *Catholicon*, in *cedo*, reperitur. (2) Et ut de *cedo*, *-is*, *cessi*, supinum est *cessum* cum duplici *-s-*, et de *caedo* *ceci*, *casum*, ita et de *caedo*, *ceci*, *cesum* cum *-s-* simplici. Vnde *caesus* uel qui flagellatus uel qui amputatus est siue accisus, raro pro *occido*. Verum Nonius dicit expresse (250): «*Cedere* secundum consuetudinem significat abire superatum et locum uictori dare». (3) *Succedere*, *dare*, *discedere*, *obsequi*, *cedere*, *euigare*, *incedere*, *excidere*, *occidere* uel *mactare*, *immolare*, *frangit*, *cedere*, *commiscere*, *cedunt*, *pectunt*. Seruius confirmat significatum primum dicens: «*Cedere* est superatum abire, locum uictori dare, Virgilius (*Aen.* 5, 467):

"Cede deo";

Tullius *De officiis* libro II^o (2, 40): "Cui quidem exercitus nostri imperatoresque cesserunt".» (4) *Catholicon* autem refert: «*Cedo*, *-is*, *cessi*, *cessum* quinque significat, id est dare locum, et sic cum datiuo solo construitur, ut *cedo tibi*; et cum datiuo et accusatiuo in eodem sensu, ut *cedo locum tibi*». De hoc per *Doctrinale* n IX^o (9, 1.495):

«Equiualens geminis»,

et cetera. «Item *cedo*, id est *incedo*, ut *cedo ad ecclesiam*, id est *incedo* uel *uado*; et *cedo*, id est *recedo*; et *cedo*, id est *contingo*, ut *mihi bene cedit*, id est *contingit*». (5) Et hoc confirmat *Compraensorium*. *Catholicon* autem subiungit: «*Cedo* cum *ante* componitur, et dicitur *antededo*, et cum *abs*, *ad*, *con*, *de*, *dis*, *ex*, *in*, *inter*, *pro*, *prae*, *re*, *retro*, *sub* et *se*, fitque *abscedo*, *accedo*, *concedo*, *decedo*, *discedo*, *excedo*, *incedo*, quod est nobilium, *intercedo*, *procedo*, *praecedo*, *recedo*, *retrocedo*, *succedo* et *secedo*. (6) *Cedo* compositaque ab eo sunt neutra praeter *antededo*, *concedo*, *excedo* pro superare, *praecedo*que actiua. Item omnia sui simplicis litteraturam retinent, et simplex compositaque praeterita in *-cessi* supinaque in *-cessum* faciunt, producentia *-ce-* ubique. Sciendum autem quod per diuortium *discedimus*, per absentationem *abscedimus*, per singularitatem *secedimus*, per mortem *discedimus*. Vnde quidam *decedit moriens*, *discedit ab urbe recedens*.» (7) Et secundum Papiam per *-ae* diphthongon scribitur. *Caedo* uero, *ceci* penultima producta *cesum*que in supinis cum unico *-s-*, ferire, uerberare incidereque significat. Et cum *-am-* quod est *circum*, *-m-* propter *-c-* in *-n-* mutata, *abs*, *ab*, *con*, *de*, *dis*, *ex*, *in*, *inter*, *pro*, *prae*, *ob*, *sub* reque componitur, *-ae-* huius uerbi *caedo* in *-i-* quoque longa uersa, non modo in praesenti sed et in praeterito et supinis, ut *ancido*, *-is*, *ancidi*, *ancisum*, *abscido*, *accido*, *concido*, *decido*, *discido*, *excido*, *incido*, *intercido*, *procido*, *praecido*, *occido*, *succido*. (8) Et ubique haec syllaba *-ci-* producitur,

et *caedo* per *-ae-* diphthongon scribitur, licet propter usum una uocalis tam in sono quam scriptis taceatur, ut *Catholicon* attestatur, quod subiicit: «*Cedo, cedite* uerbum defectiuum et anormalum, id est dic, dicite». (9) Et a *cedo*, *-is* deriuatur, et est imperatiui modi numeri singularis secundaeque personae, *cedo*, *-s*, id est dicit, sed *cedite* numeri pluralis est, id est dicite. Terentius in *Eunucho* (162):

"Quid te ergo aliud sollicitat, cedo",

id est dic, et corripit *-ce-*, unde per *-e-* solum scribitur. (10) Sed *cedo*, *-is*, *cessi* et *caedo*, *-is*, *cecidi* *-e-* producit et proprie per *-ae-* diptongon scribi debent. Vnde quidam *caedo*, *cedo*, *caedo* tria sunt, quae per tria *cedo*. Et haec quo ad quantitatem differentia etiam per *Doctrinale*, capitulo X^o, confirmatur (10, 1.775).

[14] *Nubo*, quod antiquitus pro maritare actiuum erat, hodie neutrum passiuum est, proprie ad mulieres spectans, et post se datiuum regit, ut *nubo tibi*, id est maritor tibi, et *a te in nuptam ducor*; et *nubo* est tego et tunc uelut actiuum accusatiuum poscit. Vide supra plenius, libro 4^o, regula 58.

[15] *Dimitto* secundum Nonium (286) est permitto, in potestatem do, relinquo, do et mitto. De *cedo* et *dimitto* plene *Alfonsina* refert. *Catholicon* ait: «*Dimitto ex di mittoque* componitur. *Dimittere* est diuersis modis mittere uel in diuersas partes, et *dimittere* id est parcere, indulgere, condonare, differre, derelinquere». Quae *Compraensorio* confirmantur. (2) Laurentius Vallensis, libro 3^o, capitulo 49^o, eleganter ait: «*Dimitto te discedens*, id est relinquo; *dimitto te discedentem*, id est abire permitto; uel *dimitto te*, id est mitto. Inde *dimissi* legati dicuntur».

[16] *Incedere* secundum Seruium: «Proprie nobilium pesonarum est. Virgilius primo *Aeneidos* (1, 464):

"Ast ego quae diuum incedo regina Iouisque".»

Catholicon: «*Incedo*, *-is*, *incessi*, *incessum* ex *in cedoque* componitur. *Incedere* est ire proprieque nobilium, ut *incedo superbus*». Vide supra, in 3^a parte, ubi de nominatiui tractatur regimine. Laurentius Vallensis, ubi supra (3, 45): «*Incessit mihi cupiditas*, id est subiit; *incessit me ille*, id est offensurus me petit et accusat». (2) His possum adiungere quae Nicolaus Perottus in uerbis neutris tertii ordinis explicat: «*Caueo* inter actiua septimi ordinis connumerari potest, et eius passiuum *caueor* est, ut *caue tibi*, id est attende, nequid mali tibi accidat. Potest etiam cum ablatiuo mediante praepositione iungi, ut *caue ab illo*. Item cum accusatiuo, ut *caue illum*. Item cum alio uerbo, ut *caue cadas*, ubi notandum quod cum negatione et sine negatione eadem est significatio, ut *caue cadas* et *caue ne cadas*». Et hoc Laurentius libro 3^o, capitulo 31 dicit. (3) Consequenter Perotus ait (fol. g6r.): «*Seruius* et *inseruius* quomodo differunt? Illud necessitati est, hoc uoluptati. *Consulo*, *debeo*, *sapio* interdum post se etiam accusatiuum habent, ut *consulo tibi commodum tuum*, et *debeo tibi talentum*, et *carmina sapiunt demorsum unguem*, sed tunc *consulo* et *debeo* sunt actiua. (4) Sed *sapio* non est actiuum, cum figurata sit rara sit haec locutio *sapit mel*, hoc est habet saporem mellis, quemadmodum fit in quibusdam aliis uerbis actiuis, passiuus et neutris, ut *ille agit uxorem*, id est agendo repraesentat uxorem, et *uxor temulenta uomuit maritum*, id est uomitu sparsit maritum, et *tu uiuis bacchanalia*, id est uiuendo exerces bacchanalia. (5) *Sonas asinum*, id est sonando refert asinum, et *epistula redolet antiquitatem*, id est bene olendo repraesentat antiquitatem. Ad haec dicunt aliqui *expuisti me*, *exibilasti me*, *execrasti me*, id est expuendo, exsibilando, execrando derisisti me. (6) *Vaco* si datiuo iungitur do operam significat, ut *uaco litteris*. Si uero ablatiuorum contrarium dicit, ut *uaco numis*, id est careo. Si absolute ponatur, *uacare* interdum superfluum esse significat, ut *carmina uacant*, id est abundant et superflua sunt; interdum commodum et ocium esse, ut (Verg. *Aen.* 4, 78)

"Si uacat nostros audire labores",

id est si commodum, si ocium est». Ad hoc Laurentium libro V^o, capitulo 85 uide».

CVI. De participiis.

[1] 237. Verba quaedam contra naturam suam participium habent praeteriti, quod aliquando solam significat actionem, ut *prandeo* neutrum participium *pransus* admittit. *Ceno*, *cenatus*; *iuuro*, *iuratus*; *careo*, *cassus*; *pateo*, *passus*; *titubo*, *titubatus*. Praeterea multa similiter praeteriti participia de uerbis neutralibus a uetustissimis sunt prolata, ut *assuesco*, *assuetus*, quod quibusdam magis nomen esse uidetur, ut de *quiesco* *quietus* dicitur. (2) Item *decreasco*, *decretus*; *discedo*, *discessus*; *intereo*, *interitus*; *mereo*, *meritus*; *obeo*, *obitus*, *-a*, *-um*; *occido*, *ocusus*, *-a*, *-um*; *poto* *potus*, ut *iuratus*; *placeo*, *placitus*; *senesco*, *senectus*, *-a*, *um*, ut haec omnia a Prisciano IX^o maioris, carta penultima, de huiusmodi uerbis explicante; et X^o, carta V^a, ubi de supinis de *ca* et XI^o, carta IIII et VI roborantur. (3) Qui etiam in hac carta VI (9, 49): dicit: «Cenatus est qui cenauit et

qui cenauit cenatus est, et sic praeteriti participium solam actionem notat». Hic autem in 9^o, carta refert penultima: «Terentius in *Ecyra* (138-39):

"Quid agis? cum uirgine una adolescens cubuerit
Plus potus",

actiue. Hoc tamen Iuuenalis passiuè protulit in IIII^o (4, 10):

"Potaque flumina in aedo

Prandente";

sicut *iuratus*, quam passiuè profertur. Cicero», et cetera. (4) Idem Priscianus in X^o, carta V, sic ait (10, 20): «Nec mirum, cum in aliis quoque plurimis eiusdem significationis uerbis inueniantur ueteres praeteriti temporis participia proferentes, ut *prandeo, pransus; ceno, cenatus; placeo, placitus; mero, meritus; pateo, passus; careo, casus; potu, potus* pro *potatus, titubo, titubatus; iuro* quoque *iuratus*, tam in actiua quam in passiuè inuenitur significatione, et haec quidem etiam in usu iunioribus manserunt. Illa uero absoluerunt *discedo, discessus*, hoc est qui discedit. Similiter *intereo, interitus; occido, occisus*; sed eorum usus in libro qui erit scriptus de participio a nobis inuenies». (5) Idem in XI, carta 4^a (11, 27-ss.): «A neutro passiuè *gauisu, gauisus; factu, factus*. A neutris uero paucis praeteritum nascitur, ut *cenatu, cenatus; pransu, pransus; placitu, placitus; nuptu, nuptus*. Et paulo post: «A *potu, potus; a cassu, cassus*», ubi addit: «Quod hoc idem *cassus* magis nomen uidetur esse, ut *lassus*». (6) Haec Nicolaus Perottus in neutris tertii ordinis sic explanat (fol. 6^{br}): «*Placeo* quomodo facit praeteritum? *placui* et *placitus sum*. Sicut etiam pleraque alia neutra: *iuro, iurauit* et *iuratus sum; prandeo, prandi* et *pransus sum; ceno, cenauit* et *cenatus sum; careo, carui* et *cassus sum, pateo, patui* et *passus sum, titubo, titubauit* et *titubatus sum, potu, potatui* et *potatus sum; potus* tamen, *cenatus* et *iuratus* aliquando passiuè capiuntur, ut *epoto medigamenti efflauit animum* et *iuratus discessit* et *it incenatus cubitum*. (7) De his plenius dissero supra, libro 4^o, regula 168, et in regula sequenti de *coepi, coeptus, odi, noui, osus*, ex quo *perosus* ex *exosus* et *osor* et *notus* et de *memini, meminens*, de *dignus, mactus, praescius* quod cum genitiuo et accusatiuo, sed figurate, potest construi. (8) Et in 170 regula de participiis in passiuè uoce actionem in actiua passionem notantibus, priora sunt: *circumspectus, consideratus, coniuratus, conspiratus, disertus, cautus, tutus, ignotus, argutus, falsus, contentus, tacitus, profusus, fluxus, scitus, discretus, excretus, exoletus, adultus, defectus*, qui deficit. (9) Altera passiuè significantia in uoce actiua sunt: *euidens*, id est quod aperte uidetur, non quod uidet et intelligit; *indulgentior*, non qui aliis indulget, sed cui alii indulgeant; *honorificentissimos, magnificentissimos, munificentissimos ludos* cum dicimus in participio praesentis temporis significare uidemur passionem. (10) A *facio* uero composita ibi, ut *magnificus, munificus, honorificus*, tam actiue quam passiuè significant, ut *magnificum hominem* et *opus* uocitamus, illum quidem magnanimitè facientem, hoc uero factum magnanimitè. (11) Et communiter ibi dicitur quod pro hac alternatione confirmanda uarietateque contra regulas inuenta communes Priscianus faciat in VIII, ponens (8, 15): «Veteres multa ex deponentibus in significatione tam actiua quam passiuè protulisse et maxime quae apud Graecos actiuam et passiuam habent: *auxilior te* et *a te* Similiter *admirator, auguror, adhortor, auspicator, adipiscor, abominor, consequor*, et cetera». (12) Posthac de deponentibus passiuè examinat deque actiuè pro passiuè. Deinde de passiuè pro actiuè econtrario. Et iterum de passiuè pro actiuè. Vterius de his quae apud ueteres in *-o* terminantur, nunc uero in *-or*, et econtrario; et de his quae actiua passiuè uoce unam significationem habent. Tandem de his quae in compositione significationem genusque permutent. Porro Priscianus ibi ex XI (11, 29) adducitur inquite multa ex uerbis deponentibus participia significationis actiuae passiuè apud antiquissimos inueniri, ut *meditor, meditatus; auxilior, auxiliatus; eloquor, elocutus*. (13) Deinde in regula 171 refero participia in *-ens* terminata, quorum quaedam in nomina substantiua transeunt generis masculini, feminini uel neutri. Posthac in regula 172 participia praeteriti temporis aliquando in nomina transire adiectiua, quae nomina participialia seu uerbalia nuncupantur. Insuper in 173 multa esse participia quae propter compositionem in nomina transeant, ut *doctificus, iusiurandum, iurisiurandum, iurisconsultus* et similia. (14) Item in 174 quicumque sine uerbis formam participiorum habent, significatione temporali carere et nomina esse dicenda. Praeterea in 175 multa formam participiorum habentia nomina participiaque esse posse. Tandem participium actiuum futuri temporis, ut passiuum eiusdem temporis, scilicet *amandus* dignus amari, in nomen transire, et hoc in 176 regula et in sequenti de *repetandarum repetundisque* pecuniis. (15) Quae quidem omnia ex Prisciano 8^o, 9^o, X, XIque maioris et ex meo *Elegantiarum breuiario*, libro I, capitulo 32, 33, 34, 35 et 36, et libro 6, capitulo XVI et sequentibus, cum additamentis suis excerpti. Et haec omnia hic pro repetitis habeantur, cum regulis ibi ad libri finem consequentibus. Nam in quantum per se considerantur singulatim ad eum quartum librum spectant, sed ad hunc prout in constructione pensantur. (16) Nec hic uidere

praetermittas quae Nicolaus Perottus in capitulo de participio tam primo quam secundo refert. Praesertim in 2^o et ibi (fol. i5u.): «Participium in *-ans* uel in *-ens* praesentis et praeteriti imperfecti temporis est, et descendit a uerbo actiuo, neutro et communi in significatione actiua et deponenti». (17) Et infra: «In *-tus, -sus* et *-xus* et *-uus* participia temporis sunt praeteriti perfecti et plusquamperfecti nascunturque ab omnibus uerbis habentibus praeteritum per suppletionem, hoc est per *sum, es, est* et participium uerbi». (18) Et infra: «In *-dus* participia nascuntur a passiuo tantum et communi in significatione passiuua. His autem non utimur, in ablatiuo absolute, sed tantum cum uerbo copulatiuo, unde plerunque nomen esse uidetur: *cum legendus a praeceptore et a nobis audiendus sit, Virgilius audiendus est diligenter*». (19) Et infra: «Saepe etiam huic participio adiungimus datiuum pro ablatiuo: *nactus hominem mihi amandum colendumque cogit, quibus uerbis utendum sit*». Et infra: «*In euoluendis ac perlegendis libris multa discuntur*, quanquam haec gerundia potius sunt quam participia». Et infra: «Ab impersonalibus fiuntne participia? Minime, nisi *pertaesus a taedo*, quo utitur Suetonius (*ul.* 7, 1): "*Pertaesus ignauiam suam*". Nam *puerendus, pigendus, carendus, dolendus* et similia nomina potius dicenda sunt, uel participia abusiue».

[2] 238 regula est igitur. Cum quocunque uerbum construitur. Cum eodem eius participium construatur, si participii significatio sui uerbi generi concordarit. Nec abs re cum *quocunque* sine *casu* dixi, ut non modo causalia, sed et infinitiua aduerbiaque comprehendam, ut *ego sum studiosus multisque prosum* et *ego ens studiosus multis prosum, colo deum et proficio, et colens deum proficio, deficio tibi, tibi sum defectus, cenauit carnes, carnes sum cenatus, uolo studiose legere, legere studiose uolens*. (2) Deinde notanter dixi *si participii significatio sui uerbi generi concordarit*, nam si discordaret, regula non teneretur. Haec autem discordantia dupliciter esse potest, quippe uel in toto uel in parte: in toto quando in nominis uim transit participium, ut *amans uirtutis, colens dei*. Tunc enim aliquam uerbi constructionem non retinet. In parte, ut in participiis a uerbis communibus profluentibus palam est. (3) Siquidem participium praesentis temporis futurique in *-rus* partem significationis uerbi ueluti significationem actiuam retinet. Ideo partem constructionis, puta regimen accusatiui, ut *largiens uel largiturus panem*, sicut *largior panem*, sed non dicitur *largiens* uel *largiturus ab illo*, ut *largior ab illo*. Quandoquidem passiuam significationem non habent. Ideo nec constructionem ratione passionis habere possunt. (4) De participii futuri temporis in *-dus* terminatis per contrarium dici debet. Cum enim passionem tantum significant, duntaxat constructionem passiuam habere debent, ut *largiendus ab illo*, sed nunquam *largiendus illum*. Participium uero praeteriti temporis utranque significationem: actiuam scilicet et passiuam retinet. Igitur utranque constructionem obseruabit, ut *largitus te* uel *a te*. Et ratio est quia commune uerbum praeteritum non habet, sed praeteriti circumlocutione. (5) Itaque sicut praeteritum communis significationis esset, si fuisset ibi, sic et eius circumloquium. Et huiusmodi est temporis praeteriti participium, quare utranque significationem constructionemque retinuit, sed antedicta de constructione a parte post intelligenda sunt, quia uerbum personale nominatiuum a parte ante petit, quem participium habere nequit. (6) Causa uero quare uerbum ratione suppositi nominatiuum exigit, quem participium non admittit, est quia licet participium actum quoque significet, non tamen eodem modo. Verbum nanque agere uel pati significat per modum distantis a substantia, id est per modum appositum. Ideoque substantiam ab extra sibi supponentem requirit. (7) Participium uero actum uel passionem substantiae coniunctam sinat, et ob id substantia supponente non eget, quippecum participium in se nominatiuum habeat, quem uerbum ab extra flagitat.

[3] Ad pleniorum huius regulae materiaeque participiorum intelligentiam Priscianum XI maioris adduco sic dicentem, in principio (11, 8) «Participium est pars orationis quae pro uerbo accipitur, ex quo et deriuatur, naturaliter genus et casum habens ad similitudinem nominis et accidentia uerbo absque discretionem personarum et modorum». (2) Et infra: «Et quamuis ab indicatiuis deriuantur uerbis participia, potestate tamen et ui significationis omnes continent modos. Hoc pacto: *exponens doce* pro *expone et doce, utinam exponens docerem* pro *utinam exponerem et docerem; cum exponens doceam* pro *cum exponam et doceam; exponens docere uolo* pro *exponere et docere uolo*. Ergo eius uim obtinet modi cuius uerbo coniungitur. (3) Et in hoc quoque quantam habeat cum infinitiuo coniunctionem ostenditur. Infinitiua enim simpliciter, cum ab indicatiuo nascuntur, pro omni accipiuntur modo. Dico enim *scribere me indico* pro *scribo; scribo te impari* pro *scribe, scribere me opto* pro *uti scriberam; scribere me uolo, tum legere* pro *cum scribam uolo legere*. (4) Igitur participium inuentum est ut in nominatiuo quidem sine coniunctione proferatur cum alio uerbo, ut *legens doceo* pro *lego et doceo*, quae compositio intransitiua est. Hoc est ipsa in se ostendit manere persona. Obliqui uero casus participiorum ad hoc sunt utiles: quod non solum sine coniunctione proferuntur, cum obliquis casibus nominum, sed etiam ad alias transeunt personas, ut

docentis potior et docenti respondeo et docentem audio et illo docente didici (5) Ergo et inter uocatiuus intransitiuus solet esse, ut *legens ego homo facio* pro *lego homo et facio*. Et similiter uocatiuus *o homo bene legens fac*, id est *o homo bene lege et fac*. Ceteri uero magis transitiui sunt, ut praedictum est, ut *bellantis hominis misereor* pro *bellat homo et misereor eius*, et cetera, nisi si ipsa in sese faciat. (6) Tunc enim utimur consuetudine transitiuorum, quae allopathiam¹ significat, ut *misereor mei legentis*, et cetera. Et ad eum casum maxime iunguntur participia quem uerba desiderant, *misereor tui, miserens tui, dignor te illa re, dignans illa re*.

[4] Idem in eodem, carta 3^a (11, 15): «Tempora coniuncta habent praesentis et praeteriti imperfecti, praeteriti perfecti et plusquamperfecti tam participia quam infinita uerba ad similitudinem optatiuorum».

[5] Idem in eodem, carta 6^a, ubi de temporibus (11, 25): «Tempora participiis accidunt eadem quae et uerbis infinitis, id est praesens, quod est etiam praeteritum imperfectum, ut *osculari et osculans*; praeteritum plusquamperfectum, ut *osculatum esse uel fuisse et osculatus*; futuro *osculatum iri et osculaturus*. (2) Et sciendum quod non ex omni significatione omnia tempora inueniuntur. Nam cum quinque sint significationes, id est actiua, passiuua, neutra, communis, deponens, ab actiua quidem et neutra praesentis et futuri ueniunt participia, ut *amans, amaturus*, in quibus quia praeteritum deficit, loco participii uerbi utimur et nomine infinito, ut *qui amauit*». (3) Et infra: «Passiuum quoque praeteritum et futurum habet *amatus, amandus*. In praesenti autem deficit, pro quo similiter uerbum cum praedicto nomine proferimus dicentes *qui amatur*. Ex quo quoque ostenditur significatio participii, quod tam nominis quam uerbi uim obtinet, quod et hoc pro illis et illis pro hoc utimur. Dicimus enim *legens est qui legit et qui legit est legens; cenatus est qui cenauit et qui cenauit cenatus est*. (4) Illud quoque sciendum, quod saepe et praesenti pro praeterito et praeterito pro praesenti utuntur auctores necessitatis causa, cum deficient et in *-or* desinentia praesenti, et in *-o* terminantia praeterito. Praesentis tamen participium quod etiam praeteritum imperfectum significat, solet coniungi uerbis praeteriti perfecti et plusquamperfecti et significationem eorundem temporum complere, quomodo uerba praesentis temporis, si adiungantur participiis praeteriti, praeteritum significant, ut *cenatus sum, cenatus es, cenatus est* pro *cenauit, cenauisti, cenauit*. Sic ergo si dicamus *cenans fui, fuisti, fuit* pro *cenauit, cenauisti, cenauit*; *cenatus fueram, fueras, fuerat* pro *cenaueram, -as, -at* potest accipi.

»[6] Itaque quod deest latinitatis linguae naturaliter, completur iuncturae ratione. Multa tamen in his quoque, quae regula exigit dici, seu euphoniae causa deficient, seu in usu non sunt. Sicut et in aliis partibus orationis. A neutris, ut diximus, sicut ab actiuis, duum temporum participia ueniunt: praesentis, ut *stans*, futuri *staturus*. (2) Inueniuntur tamen quaedam ex eis etiam praeteriti temporis, ut *cenno, cenatus; prandeo, pransus; placeo, placitus; nubo, nupta; pateo, passus*, et *patior* tamen *passus* facit; *assuesco, assuetus*, quod quibusdam magis nomen esse uidetur; sicut *quiesco, quietus; iuro etiam iuratus*, quod et in passiuua significatione inuenitur, quippe etiam uerbum ipsum. (3) Addunt quidam etiam a *careo, casus*, quod si esse, deberet *cassurus* facere futurum, non *cariturus*, quod Iuuenalis profert in II^o (2, 6, 38-39):

"Tollere dulcem

Cogitat heredem cariturum turture magno",

ergo *cassus* magis nomen est, sicut *lassus*, et maxime cum uanum significat, ut *cassa fraude parat*; *titubo* quoque *titubatus* facit. (4) Et in aliis multis neutrorum praeteriti participii uetustissimi protulisse inueniuntur, ut *discessus, interitus, obitus, occasus, potus, senectus*.

»[7] Neutropassiuua, quae sunt quinque, trium temporum habent participia, ut *gaudeo, gaudens, gauisus, gauisurus; audeo, audens, ausus, ausurus; soleo, solens, solitus, soliturus; fio, fiens, factus, futurus*, differentiae causa ne si *facturus* diceremus, simile esset participio quod uenit a *facio* uerbo, quod uim actiuam possidet *fio* uerbi, unde a supino eius nascitur passiuum praeteriti participium et futurum actiuum *factum, factu, factus, facturus; fido* quoque *fidens, fisis et fisurus*. (2) A communi uerbo quattuor nascuntur participia: praesentis siue praeteriti imperfecti, quod actiuam solam significationem habet, ut *crimino, criminans*. Nec non praeteriti perfecti et plusquamperfecti, quod communem habet significationem, tam passiuam quam actiuam, ut *criminatus*. Futuri unum actiuum in *-rus* desinens, ut *criminaturus*, et unum passiuum in *-ndus*, ut *criminandus*. Omnia in *-dus* desinentia etiam nomina esse possunt, cum amittunt tempus, ut

¹ Glossa: Allopathia ab *allon* quod est *alienum* et *potos* quod est *passio*, inde *allopatia, -ae*. Vel graece haec *allopates -tes, ten*, id est aliena passio, quae ab alio fertur secundum *Graecismum*. Papias uero dicit: «Allopatia passio, ab alio in alium transiens». *Catholicon, Compraensorium* uero dicit: «*Allon* graece, *alienum* latine et *allopatiae, -ae* et *allopata res* est aliena passio uel quae ab alio inferri».

amandus, legendus. (3) A deponenti trium temporum ueniunt participia praesentis uel praeteriti imperfecti, ut *sequens*; praeteriti perfecti uel plusquamperfecti, ut *secutus*; futuri, ut *secuturus*. Multa ex huiusmodi uerbis inueniuntur apud antiquissimos participia praeteriti temporis tam actiuam quam passiuam significationem habentia, ut *meditor, meditatus; auxiliior, auxiliatus; adminiculator, adminiculatus.* (4) Sed sciendum quod uerbis quoque plurimis quae nunc in usu deponentia sunt, ueteres sicut communibus usi sunt, de quibus, cum de uerbo tractabamus, docuimus. A uerbo *sum*, quod est anormalum, ueteres praesentis temporis proferebant participium *ens*, unde componitur *potens*. Nam *futurus* magis a *fiō* uerbo uidetur nasci. Potest tamen etiam a *fui* esse existimari».

[8] Haec omnia Petrus Heliae in XI^o, carta IIII (Reilly 615), confirmat dicens de *ens* in fine quod: «Licet Prisciani tempore in usu non esset, nunc tamen frequenter satis eo utimur». (2) De participiis autem uerborum substantiuorum *sum* et *fiō*, et uerborum neutropassiuorum defectiuorum *odi, noui, coepi* meminitque Nicolaus Perottus in horum declinatione aliter sentit, qui ad usum se fert, sic inueniens (fol. e1r.): «Quot participia trahuntur ab hoc uerbo *sum*? Vnum: *ens*» Nam secundum eum gerundia *essendus, -a, -um* habet, sed supinis caret. (3) In *fiō* uero subiicit: «Gerundiis caret supina *factum, -tu*. Quot participia deriuantur ab hoc uerbo? Vnus: *factus, -a, -um*». Deinde in *gaudeo* sic concludit: «Quot participia deriuantur ab hoc uerbo? Duo: unum praesentis temporis, *gaudens*, et alterum futuri *gauisurus*». Denique in *memini*. «Gerundiis, supinis et participiis caret. Similiter declinantur *odi, odisti, odit, noui, nouisti, nouit, coepi, coepisti, coepit*».

[9] Idem Nicolaus paulo post (fol. e7r.), agens de participio cum commemoratione participiorum uerborum neutropassiuorum aliter sic inquit: «A uerbi neutro quot participia descendunt? Duo, sicut ab actiuo, nisi sint transitua, a quibus descendunt quattuor, ut *arans, araturus, aratus* et *arandus*. Sunt tamen aliqua neutra quae in usu tria habent participia et sunt haec: *cenans, cenatus, cenaturus; prandens, pransus, pransurus; placens, placitus, placiturus; nubens, nupta, nuptura; assuescens, assuetus, assueturus; quiescens, quietus, quieturus; carens, casus, cariturus, titubans, titubatus, titubaturus.* (2) Et neutropassia quandoque *gaudens, gauisus, gauisurus, audens, ausus, ausurus, solens, solitus, soliturus, fidens, fisus, fisurus, fiens, factus, futurus* differentiae causa, ne si *facturus* dicamus a *facio* esse uideatur. Sunt etiam alia: *patienes, passus, passurus, moerens, moestus, moesturus, licens, licitus, liciturus, tacens, tacitus, taciturus, iurans, iuratus, iuraturus*».

[10] Nec omittendum est quod Priscianus primo minoris, de ordine partium orationis, § *Participium etiam*, carta VI, tractans ait (17, 18): «Participium autem post uerbum opportune ponitur, ex quo etiam nascitur, sicut de uerbo tractantes ostendimus, eo quod translationes uerborum necessario fiebant in causales figuras cum generibus, quae eis accidunt, cum uerba non possunt consequentiam sui praestare, ut etiam per obliquos casus possent, et sine coniunctione copulari, ut *me legente proficio*, et *legens proficio*, pro *lego* et *proficio*. (2) Manifestum autem est quod ipsius quoque positio nominationis qua participium nominatum est, non bene seruaretur, nisi post nomen et uerbum poneretur participium, cum ex eis utriusque per conformationem pendens ea pars accipiatur, quomodo post masculinum et femininum eorum abnegatiuum neutrum». Nec *Catholicon* in tertia parte, capitulo *De participiis* cum duobus capitulis sequentibus uidere no postponas

[11] Idem Priscianus in 2^o minoris, § *Ab infinitiuo*, ubi de infinitiu constructione docet, uersiculo *Participiorum*, carta 8^a, ait (18, 41): «Participiorum autem accusatiui frequenter pro infinitis uerbis ponuntur, ut Salustius in 2^o *Historiarum* (5, 17): "Celebritate nominis te lego timentem" pro *timere* et (ibid. 5, 18): "Video ingentia bona quaesita properantem", pro *properare*. (2) Ablatiui quoque eorum pro infinitis, ut in *Catilinario* (1, 6): "Nam et priusquam incipias, consulto, ut ubi consulueris, mature facto opus est", pro *consulere* et *facere*. Graeco similiter more infinita pro gerundiui genitiuo casu proferuntur». (3) Et infra. «Nominatiuis quoque adiectiuorum et obliquis eorum pulcherima figura adiungitur infinitum, ut *fortis bellare, prudens intelligere, sapiens prouidere, peritus docere*, et similia. Oratius in 1^o *Carminum* (1, 15, 18-19):

"Et celerem sequi

Aiacem".»

(4) Et in his Prisciani locis Petrus Heliae et expositor antiquus et modernus uideantur. Quibus *Doctrinale* in fine octaui potest adiungi (8, 1.356-68):

«Participans quod in *-ans* uel in *-ens* fit dictio praesens
-tus uel *-sus* dat praeteritum, *-rus -dusque* futurum,
 Quaere per actiua praesens in *-rusque* futura.
 Quae dabit actiuum dabit haec eadem tibi neutrum.

Sunt per passiuā tibi cetera significanda.
 Deponens tibi terna dabit, commune quaterna.
 Lex tamen est talis: quae caruere supinis
 Non possunt recte per *-rus* formare futurum,
 In uerbi genere quae significatio quaere
 Hinc tibi multimodum credas regimen reserandum,
 dum mutat regimen, fit participans tibi nomen,
 Dum tempus perdit, dum comparat, associamus
 Istis compositum; dum simplex fiet tibi uerbum».

(5) Ad horum trium uersuum postremorum confirmationem, Priscianum II^o maioris, post principium notaueris, sic dicentem (18, 34): «Sed quando comparantur participia, transeunt in nominum significationem». (6) Idem in XI, circa finem cartae 7, subiicit (11, 39): «Si participia uerborum seruauerint consequentiam, participia sunt, sin amissis temporibus casus quoque, quos solent nomina uerbalia sequi, attrahant, transeunt in ea, ut *amans autem illius nomen*, ut *amator illius*. (7) Itaque et tempus amittit et comparisonem assumit, ut *amans*, *amantior*, *amantissimus*. *Acceptus ab illo* participium est, quia *accipior ab illo* dicimus; *acceptus illi* nomen est, ut *amicus mihi*. Ideoque tempore quidem caret, comparisonem uero asciscit, ut *accipior*, *acceptissimus*». (8) Idem in eodem, carta VI, scilicet paulo ante, ubi de figuris, dicit (11, 31): «Figuras habent quas a uerbis accipiunt, nam per se nunquam componitur participium, nisi prius uerbum eius componatur, ut *efficio*, *efficiens*, *intelligo*, *intelligens*. Si enim ipsa per se componantur, non prius a uerbis compositis, transeunt in nominum uim, sicut etiam si comparentur, *nocens*, *ignocens*, *sapiens*, *insipiens*. (9) Simplicia enim eorum possunt et participia esse et nomina. Composita uero sine dubio nomina sunt. Ideo autem addidimus plerumque quod sunt quaedam quae non seruant compositionis uerborum compaginem, unde apparet ex se composita, ut *effringi*, *effractus*, *contingor*, *contactus* et similia. *Indulgens*, *amans*, *acceptus*, si comparentur, nomina sunt: *indulgentior*, *amantior*, *accipior*; sic et his similia». (10) Nec praetereas quod *Doctrinale* in noni principio super infiniti constructione dicit (9, 1.397-1.406):

«Infinitium personae siue quibusdam
 Des adiectiuis ut sunt *habilis*, *piger*, *aptus*.
 Hanc dum pluchram ueteres dixere figuram
 Verbaque sunt *debet*, *iubet*, *audet* uultque *potestque*
 Nititur et *tentat*, *dignatur* itemque *monetque*
 Incipit, et *taedet*, *piget* et *pudet* atque *meret*
 Et *properat*, *gaudet*, *delectat*, *poenitet*, *urget*,
 Et *parat* et *discit*, *debet* et *solet* et *licet*. Adde
 quae praedicta notant et quae contraria signant,
 Addere multa potest et quarto casu praeuente».

(11) Haec Priscianus 2^o minoris per antedicta confirmat adminiculantur hisce sequentia (18, 43): «Coniungitur infinitiuis frequentius uoluntariis uerbis, quae Graeci prohaeretica² uocant, ut *uolo legere*, *cupio discere*, *desidero uidere*. Inuenitur tamen saepissime cum aliis uerbis iunctum, Terentius in *Adelphis* (827):

"Video sapere, intelligere".

(12) Nec solum nominatiuis, sed etiam accusatiuis et ablatiuis casibus ad imitationem Graecorum auctores adiungunt infinita uerba, ut *cogitus est posse dicere et cogitum hunc seruum esse pauperis domini*. (13) Et infra (Prisc. 18, 43): «Significat autem infinitum ipsam rem quam continet uerbum. *Currere enim cursus*

² *Glossa*: Nullibi nec in *Catholicon* nec *Compraensorio* nec *Alfonsina* nec *Tortello* potui reperire, sed reor dici posse prohaeretica esse optatiuis seu electiuis uerba uel iuxta optatiua seu electiua, nam prohaeriticum a *pro* proprie sumpto uel a *pro* quod est *iuxta* componitur; haeresis autem secundum *Tortellum* in prima sola cum *-ae-* diphtongo scribitur, a nostris *optio* seu *electio* dici potest, nam deriuatur ab *hairomi*, quod est *opto* seu *eligo*, unde *aphaeresis*, quae a nostris dicitur *ablatio*, et *dihaeresis*, *diuisio*, et *sinhaeresis*, quae est diuersorum coniunctio. A non nullis uero *secta haeresis* ipsa traducitur. Cicero autem uocabulo graeco in *Paradoxis* utitur (pr. 2), cum ait: «Estque in ea haeresi quae nullum sequitur florem orationis».

est, et *scribere* scriptura et *legere* lectio. Itaque frequenter et nominibus adiunguntur et aliis causalibus more nominum, ut Persius (1, 28):

"Sed bonum est digito monstrari et dicier hoc est";

Terentius in *Adelphis* (608):

"Quapropter te ipsum purgare coram ipsi placabilius est";

et *bonum est legere* et *utile est currere* et *apertum est scribere*, *optimum est philosophare* (14) Quod cum aliis uocibus uerbi facere non possumus, ut nomen cum substantiuo uerbo, id est cum eis, id est aliis modis uerborum adiungamus significantes loco nominis ipsius rei has uoces nos accipere. Cum enim dco *bonum est legere*, nil aliud significo nisi bona est lectio. (15) Itaque apud Graecos etiam articulis adiungitur uerbum infinitum, more nominum. Cum autem sine *est* uel alio aliquo huiusmodi uerbo, id est substantiuo, proferam *bonum* uel *commodum* uel *utile* uel aliquid huius casuale, non ipsius uerbi qualitatem, sed illius rei, in quam fit actus uerbis significo, ut si dicam *bonum lego*, necesse est uel carmen uel opus uel tale aliquid intelligi. Nemo enim dicit *bonum est lego*, quomodo *bonum est legere*. (16) Et infra (Prisc. 18, 45): «Illud etiam in hoc modo contemplandum, quod uerbis praeceptiuis quibus datiuu adiunguntur, possumus et accusatiuos copulare infinitiuis sequentibus, ut *iubeo tibi currere* et *iubeo te currere*; *impero tibi proficisci* et *impero te proficisci*; *praecipio tibi legere* et *praecipio te legere*, sic et similia. Sciendum tamen quod hoc sensu frequenter inuenimus pro infinitiuo modo subiunctiuum poni, ut *iubeo facias*, *imparo uenias*, *hortor legas*. In quibus deest *ut*, quod licet addere uel no addere. (17) Verborum quoque omnibus modis et participiis possunt coniungi, ut *amo dicere*, *ama dicere*, *uti amarem discere*, *cum amauerim discere*, uel *didicissem amare*, *disce prodesse*, *amans discere*. Similiter *intelligo sentire*, *intellige sentire*, *uti intelligerem sentire*, *cum intellexerim sentire*, *intelligere filium cupio sentire*. Oratius in primo *Carminum* (2, 2, 19-20):

"Dedecet uti

Falsis uocibus".

Participio etiam: *uolo intelligens sentire*. Sic etiam omnia». Multa alia quae ad infinitiua uerba pertinentia non adiungo, cum supra, libro II^o, sub § *Ego quoque in capitulo sequenti*, uersiculo *Infinitiuus est*, conscripserim (supra 2, 42, 3).

[12] *Doctrinale* uero in eo capitulo IX^o consequenter ait (9, 1.407-409):

«Quae iungis uerbo iunges et participanti
Si generi uerbi sua significatio fiet consona
Debetur ipsi constructio uerbi».

(2) Nicolaus Perottus hoc confirmans in capitulo de participio, in 2^o, dicit (fol. i5r.): «Quos casus exigunt participia? Quos et uerba, ex quibus nascuntur. Verbi gratia: *ego dum incumbo litteris non desero negocia publica*, *incumbens litteris non desero negocia publica*; *ego qui amor a praeceptore meo amo ipsum*; *ego a praeceptore meo amatus amo ipsum*». Et tandem in hoc capitulo multa pulchra inuenies.

[13] Hic quaeri potest quae figura sit in ea locutione *fessus currere* uel *fortis pugnare*. Sed facilis est responsio: quod hic sit antiptosis. Infinitiuus enim pro gerundio primo uel ultimo collocatur, ut *fessus currere* pro *currendi*; *cupidus studere* pro *studendi*; *fortis pugnare* pro *ad pugnandum*. Et sic est nominatiui pro genitiuo accusatiuoue positio. Infinitiuus enim nominatiuus rei uerbi est. (2) Aliqui dicunt quod ibi sit eclipsis. Deficit enim *ad* praepositio, quippecum dicendum esset *fortis ad pugnare*, id est ad pugnandi actum. Tertia uero praeualit opinio, quod ibi synecdoche sit, quae pulchra figura hic dicitur, eo quod modica sit improprietas, cum talia adiectiua dispositionem ad agere uel pati inclinam, ut ad terminum suae dicant dependentiae. Cum autem infinitiuus talis dependentiae terminus esse possit, paruam improprietatem gignit. (3) Deinde inter primitiuum gerundiumque magna est conuenientia. Haec nanque duo idem significant, et in ratione termini se habere possunt, licet uarie. Infinitiuus enim sine praepositionis habitudine, gerundiuum uero cum ea. Vnde cum *fortis* uelut adiectiuum dispositionem ad agere teneat inclinam, talis propria erit locutio *fortis ad bellandum*, impropria uero cum infinitiuo. (4) Infinitiuus enim terminum sine habitudine praepositionis dicit. Toleratur tamen cum infinitiuus et gerundiuum idem significant. Item inter adiectiua quoque uerbaque uoluntaria est conuenientia. Siquidem omnia talia fieri uel dispositionem ad agere inclinam dicunt, licet differenter, nam uerba huiusmodi ad agere dependent id ut terminum respicientia. Ideoque proprie cum infinitiuo construuntur. (5) Adiectiua uero ad agere, ut ad terminum habent dependentiam, qua de re gerundiuum poscunt. Itaque haec locutio *Sortes est fortis ad bellandum* propria est dicenda. Nec officit si dicatur quod dispositionem casualis per comparisonem ad actum dicat praepositio, sed *fortis* nomen est. Nam praepositio casuale ad actum uel ad aliquid simile actui potest disponere. (6) Vnde sicut uerba uoluntaria

ad agere patique uelut ad terminum inclinatur, sic et *fortis* adiectiuaeque similia. Licet autem gerundium terminum respectu alterius actus dicat, tamen et respectu similis alicuius actui illum potest dicere. (7) Synecdoche uero iuxta Petri Heliae sententiam esse potest, cum dicitur *est fortis bellare*. Hic enim proprietas partis toti attribuitur. Et enim *fortis* totum, *bellare* uero partem significat, licet haec sint accidentalia. Fortitudo nanque est bellandi proprietas, quae quidem proprietas toti, scilicet forti, tribuitur. Cum igitur nihil aliud synecdochen gignat, bene poterit assignari. Haec tamen improbari posset expositio. (8) Talis enim pars multum remota uel separata est, sed alius modus, expositore Prisciani teste, dari potest. Sicut enim synecdoche dicitur, si pars pro toto ponatur, ita si partis proprietas toti attribuitur. Pars autem pro toto ponitur in constructione tali, nam gerundium includit infinitiuum cum articulo, et ita infinitiuus pars est gerundii, cum gerundium totum dicat, sed infinitiuus ibi pro gerundio ponitur, ut *fortis bellare* pro *fortis ad bellandum*, quare pars ibi pro toto surrogatur. Et ita synecdoche fit. (9) Improperitas de se nota est. Possibilitas est gerundii cum infinitiuo sicut partis cum toto conuenientia. Necessitas est expressio sententiae. Infinitiuus enim dependentiam siue dispositionem ad agere uel pati etiam per nomen adiectiuum importatam terminare potest, et ideo construi cum ipso talia nomina adiectiua possunt. (10) Vel dic quod necessitas est sententiae expressio. Quid enim, qui hoc dixit exprimere uoluit? Nempe nominis adiectiui dependentiam immediate per uerbum et sine habitudine praepositionis aliqua terminari. (11) De hac materia non modo per Prisciani commentatores 2^o minoris, § *Ab infinitiua*, sed et per *Doctrinalis* glosatores in IX^o habetur plenissime. Vbi Ioannes de Crocho in lectione *Infinitiuum personae* refert quod Robertus multum de hac figura loquatur, inter alia dicit quod ideo pulchra dicatur, quod parum ibi improprietatis sit, minus enim improprietatis habet quam aliqua alia synecdochica constructio. (12) Nomina uero substantiua dispositionem talem ad agere patie inclinatum non dicunt, quinimmo substantiam non dispositionem significant, quare cum infinitiuo minime construuntur.

[14] Licet autem infinitiuus, eo quod uerbum sit, supponere non possit, cum de alio dicatur, tamen in hac locutione *studere est commodum et iocundum* similibusque supponit. Hic enim cum infinitiuus rem ipsam uerbi significet, ut *studere* studium, sicut et *currere* cursum et *scribere* scripturam, modum per se stantis habet. Talis enim modus a substantia siue ab hac proprietate rei, quae, ut quaedam res est, considerari potest. (2) Infinitiuus igitur talem modum consideratione ipsa significans potest supponere. Tunc autem infinitiuus non est uerbum simpliciter, sed tenetur nominaliter. Sciendum autem quod et tunc infinitiuus accusatiuum a parte ante sed et a parte post hunc aliumue casum indubie possit regere, ut *me legere Bibliam est bonum deoque acceptum et te miseris humilium illum inseruire deo et istum abstinere a peccato sunt optima et plurimum collaudanda*, quamuis autem nullum suppositum regat. (3) Hoc tamen uerum est, si uere nomen sit, hic autem infinitiuus non sane nomen est, sed proprietatem nominalem habet. Cum enim dicitur *me legere Bibliam est bonum*, totum hoc *me legere Bibliam* est suppositum et hoc *est bonum* est appositum. Nec omitti debet quod et infinitiuus, in quantum supponat, possit genitiuum regere, agentis enim dicit habitum, ut *praedicare docti eloquentisque omnibus est iocundum*. (4) Infinitiuus enim, in quantum habitum talem dicit, cum sic naturam habeat nominalem, bene cum genitiuo construitur. Nam et participium nominis naturam habens genitiuum regit. Cum enim infinitiuus participiumque uerbalem uim retinent, et eius constructionem. Constructionem enim quancunque prima uerbi habet impositio, eandem totum eius condeclinum, seu quicquid ab eo descendit, postquam propriam illius naturam asciscit. (5) Infinitiuus autem uere nomen non est, sed supponens naturam nominalem condicionesque nominales, ut genus, numerum, casum huiusmodique habet. Participium uero, quando in nomen transit, reuera nomen est, quia et antequam nomen esset, proprietates habebat nominales, ut genus, numerum casumque. Ideo quando in nomen transit, uere dicitur esse nomen. Non ita de infinitiuo est, cum antequam supponeret aliquas tales dispositiones casuales non haberet. Iccirco si supponat tamen non uere nomen, sed uerbum nominaliter positum dici debet. (6) Tandem infinitiuus, cum supponit, potius neutri generis est quam alterius. Nam congrue dicitur *legere est bonum*, non autem *legere est bonus* uel *bona*. Et ratio potest assignari, quia neutrum genus per abnegationem discretionemque masculini femininique assumitur. Ideoque ad denotandum quod nec hoc nec illud habet, nec uere nomen est, per utriusque abnegatione, neutri generis esse accipitur. Et haec omnia per *Doctrinalis* doctores, in ea lectione *Infinitiuum personae*, confirmantur.